
Światowy Dzień Wody - „WODA DLA śYCIA”  
 

„Woda jest niezbędna dla prawidłowego funkcjonowania ekosystemów, 
dla zrównowaŜonego rozwoju i dla ludzkiego Ŝycia. A jednak zbyt 
często jest ona bezmyślnie marnotrawiona i poddawana skaŜeniu” 

         
Sekretarz Generalny ONZ Kofi Annan 

 
W grudniu 1992r. Organizacja Narodów Zjednoczonych rezolucją nr 47/193 
Zgromadzenia Ogólnego ustanowiła   22 marca Światowym Dniem Wody. Ideą 
obchodów tego dnia jest uświadomienie państwom członkowskim ogromnego 
wpływu prawidłowej gospodarki wodnej na ich kondycję gospodarczą i społeczną. 
Mottem Światowego Dnia  Wody w roku 2005, jak równieŜ w dekadzie lat       
2005 – 2015,  jest „Woda dla śycia” . 
KaŜdy z nas wie, Ŝe bez wody nie ma Ŝycia oraz, Ŝe woda nie ma swojego 
zamiennika – nie moŜe być niczym zastąpiona. Stanowi zatem kluczowy czynnik 
warunkujący Ŝycie, a jej dostępność 
w odpowiedniej ilości oraz jakości 
determinuje dobry status zdrowotny 
społeczeństw i jego zrównowaŜony 
rozwój. Jednak zbyt często dobro to 
jest marnotrawione i bezmyślnie 
zanieczyszczane. 
Spoglądając na model naszej planety 
jakim jest globus, widzimy, iŜ 
zdecydowaną jego część zajmują 
oceany i morza. Jednak do 
wykorzystania przez człowieka dla 
celów konsumpcyjnych nadaje się 
mniej niŜ 1% światowych zasobów 
wody –  zatem bardzo mało (por. 
diagram ).  
Nasz kraj zaliczany jest do państw o 
ubogich zasobach wody. Biorąc pod 
uwagę wskaźnik ilości wody 
przypadającej na 1 mieszkańca, to 
naleŜymy do krajów o jednym z 
najniŜszych wskaźników w Europie. 
Okolice Częstochowy naleŜą natomiast do zasobnych rezerwuarów wody pitnej. 
Nie grozi nam więc brak wody. Nie oznacza to jednak, Ŝe moŜemy ją marnotrawić 

czy teŜ zanieczyszczać.  Jeden kapiący kran w naszym gospodarstwie domowym 
moŜe być przyczyną zmarnowania 15 m3 wody na rok. Oznacza to, Ŝe na obszarze 
działania Wodociągów Częstochowskich S.A., jeden nieszczelny kran w kaŜdym 
gospodarstwie spowoduje zmarnowanie aŜ 700 tys. m3 rocznie. Ilość ta jest równa 
obecnemu zuŜyciu wody przez mieszkańców regionu częstochowskiego w ciągu 12 
dni. 
Jak juŜ wspomniano wcześniej, mieszkańcom Częstochowy i okolic wody nie 
brakuje, jednak obserwuje się ciągłe pogarszanie jej jakości. Przyczyną tego jest nie 
tylko przemysł czy rolnictwo. Wielu z nas ma w zanieczyszczaniu wód swój udział. 
Wyrzucanie śmieci (a wraz z nimi odpadów niebezpiecznych  w tym: baterii, 
przeterminowanych lekarstw i środków ochrony roślin, opakowań po olejach, 
lakierach itp.) do rowów, lasów, nieczynnych wyrobisk pokopalnianych a takŜe 
nieszczelne zbiorniki na ścieki oraz wylewanie ścieków na łąki są głównymi  
przyczynami pogarszającej się jakości wód podziemnych, a które to wody stanowią 
jedyne źródła zaopatrzenia w wodę pitną dla regionu częstochowskiego.  
Mamy nadzieję, Ŝe przy zaangaŜowaniu nas wszystkich, oraz poprzez podejmowane 
działania władz samorządowych – gmin członków Związku Komunalnego Gmin ds. 

Wodociągów i Kanalizacji i naszego Przedsiębiorstwa,  
sytuacja ta w najbliŜszych latach ulegnie poprawie, czemu 
wymiernie się przysłuŜą  m.in. realizacje:  
� unijnego programu proekologicznego ISPA,  
� programu oczyszczania ścieków komunalnych, 
� planów gospodarki odpadami, 
� planów modernizacji sieci wodociągowych i 

kanalizacyjnych. 
Efektem tych działań będzie wybudowanie stacji usuwania 
azotanów na ujęciu wody w Wierzchowisku, 
wybudowanie sieci  kanalizacyjnych, poprawa 
skuteczności usuwania zanieczyszczeń w oczyszczalniach 
ścieków, wdroŜenie selektywnej zbiórki między innymi 
surowców wtórnych, odpadów niebezpiecznych, 
likwidacja tzw. „dzikich wysypisk” oraz zmniejszenie strat 
wody powodowanych przez awarie sieci  wodociągowych. 
 

       
  
                         Zarząd Wodociągów Częstochowskich S.A. 
 

 

ZASOBY WODNE ZIEMI
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